



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quinta-feira, 06 de abril de 2017**  
**ANO V**  
**Edição 0989**

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01
Secretaria de Administração.....	01
Divisão de Licitação.....	01
Câmara de Vereadores.....	04

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 318/2017 - LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DAD SUPERMERCADOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com à Avenida Souza Naves 1274, CEP 87.200-432, na cidade de Cianorte, estado Paraná, telefone (44) 3019-1632, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.450.459/0001-90.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 329/2016.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, material de embalagem e acondicionamento e material de higiene para a Secretaria de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 12.888,95 (Doze mil oitocentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/10/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Março de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 336/2017 - LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DAD SUPERMERCADOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com à Avenida Souza Naves, 1274, Zona 2, CEP 87.200-432, na cidade de Cianorte, estado Paraná, telefone (44) 3019-1632, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.450.459/0001-90.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 23/2017.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para refeições e lanches dos alu-

nos e atletas participantes de escolinhas, projetos e demais equipes vinculadas à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 52.166,40 (Cinquenta e dois mil cento e sessenta e seis reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de março de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 345/2017 - LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A A SANTOS PNEUS - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, à Avenida Capitão Índio Bandeira 3105, CEP 87.300-005, telefone (44) 3525-6465, inscrita no CNPJ sob nº 80.540.404/0001-07.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 01/2017.

OBJETO: Aquisição de câmaras de ar, protetores e pneus para automóveis e equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 31.588,00 (Trinta e um mil quinhentos e oitenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de março de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

##### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 347/2017 - LCT-PMC

###### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa OCHI & VITÓRIO LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 3060, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-2212, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/

MF sob n° 79.434.320/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 304/2016.

OBJETO: Aquisição de cargas terra, contratação de serviços de carregamento e transporte de terra.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 31.577,00 (Trinta e um mil quinhentos e setenta e sete reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/09/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Abril de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 351/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jordão, 402, CEP 87.200-000, telefone (44) 8811-8620, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.199.454/0001-97.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 283/2016.

OBJETO: Contratação de serviços de plantio e replantio de grama tipo mato grosso, além de serviços com caminhão auto fossa.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 28.936,20 (Vinte e oito mil novecentos e trinta e seis reais e vinte centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/09/2017

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Abril de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 352/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AEROMIX AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Luiz Xavier, 68, sala 1712, Centro, CEP 80.020-020, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, telefone (41) 3093-9333, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.146.604/0001-20.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 216/2016.

OBJETO: Contratação de serviços especializados na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 18/08/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Abril de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 32/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 53/2017, concernente a Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de ar condicionado na sala de reunião da secretaria de desenvolvimento municipal.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP como vencedora do item único no valor total de R\$ 2.371,00 (Dois mil trezentos e setenta e um reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Março de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n°

41/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 64/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de material hidráulico e elétrico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: B A M DE SOUZA - ME como vencedora dos itens 1-3-4-5-8-9-10-11-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-28-29-30-35-36-37-38-39-40-41-46-47-49-50-51-52-57-58-59-60-64-65-66-79-82-83-91-92-95-96-97-99-100-102-105-106-109-110-114-115-116-117-121-125-126-127-131-134-135-136-137-138-139-143-144-145-146-147-151-152-153-154-165-166-167-170 no valor total de R\$ 48.108,60 (Quarenta e oito mil cento e oito reais e sessenta centavos); ELETRO COMERCIAL CIANORTE LTDA - EPP como vencedora dos itens 2-6-7-12-13-26-27-31-32-33-34-42-43-44-45-48-53-54-55-56-61-62-63-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-80-81-84-85-86-87-88-89-90-93-94-98 no valor total de R\$ 14.372,84 (Quatorze mil trezentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos); e, VIOTO, ROCHA & CIA LTDA - EPP como vencedora dos itens 103-104-107-111-112-113-120-124-128-133-141-142-148-149-150-156-157-159-160-161-162-163-169-171 no valor total de R\$ 68.622,10 (Sessenta e oito mil seiscientos e vinte e dois reais e dez centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Abril de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 198/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 120/2016.**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE**, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede no Centro Cívico, n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, Portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3 SSP/PR, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua da Saudade, 45-A, Campo do Mogiana, CEP 37701-331, telefone (19) 3522-5800, na cidade de Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob n° 67.729.178/0004-91, neste ato representada por sua procuradora, a Srta. **Alessandra Fernanda Rigo**, com poderes de representação até o dia 01/03/2017, portadora da Cédula de Identidade RG n° 40.693.871-4 SSP/SP e do CPF n° 369.371.578-51, residente e domiciliada em Rio Claro/SP.

**Cláusula Primeira:** O presente termo aditivo tem por objeto **reajustar** o valor dos itens desta ata, para a quantidade ainda não contratada, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Unitário reajustado	Valor Total RS
74**	30836	100	Lot	diosmina 450mg + hesperidina 50mg. lote com 1000 comprimidos.	NEO Q./HYP/BRAIN	310,00	380,00	38.000,00

**Cláusula Segunda:** Altera-se o endereço da empresa supra citada para Praça Emilio Marconato, 1000 Galpão GP 22, Parque Industrial, CEP: 13.820-000, Jaguariúna/SP.

**Cláusula Terceira:** Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da ata de registro de preços ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de março de 2017.

**Alessandra Fernanda Rigo** **Claudemir Romero Bongiorno**  
**COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA** **Prefeito**  
**Contratada** **Contratante**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 77/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 24/2017**, homologado em 28/03/2017.

Valor Homologado: **R\$ 153.693,00** (Cento e cinquenta e três mil seiscientos e noventa e três reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

Empresa: **DAD SUPERMERCADOS LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
14	1.000	Pct	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado, produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (ilex paraguayensis). 1ª qualidade	MISSÃO	4,38	4.380,00

15	800	Pct	pacote de 100gr de coco ralado, desidratado e parcialmente desidratado, nao acrescido de acaucar. ingredientes: polpa de coco parcialmente desidratada, desidratada e conservador ins 223. nao contem gluten. 1º qualidade.	INDIANO	3,28	2.624,00
25	700	Cx.	caixa de 395gr de leite condensado tradicional. embalagem longa vida com data de fabricacao nao superior a 2 meses e data de vencimento.	NENE	3,74	2.618,00
27	1.500	Lt	leite sem lactose: 01 litro, contendo em sua composicao: leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes citrato de sodio, trifosfato de sodio, monofosfato de sodio, difosfato de sodio, sem glutem, valor energetico não reduzido. embalagem letra pak de 01 litro.	LIDER	4,83	7.245,00
28	500	Pct	macarrão tipo espaguete: sem ovos, seca, de acordo com as nta 02 e 49, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. preparada no mínimo com 0,045gr de colesterol por quilo, sem adição de corantes. deverão apresentar após o cozimento cortes soltos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa. livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. embalagem: primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado, contendo peso líquido de 01 kg. validade mínima de 08 meses	TODESCHINI	5,52	2.760,00
30	500	Pct	macarrão "cabelo de anjo", sêmola especial com ovos. pacotes de 500gr. ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos pasteurizados, corantes naturais urucum e cúrcuma. contém glúten. fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado. validade mínima de 08 meses, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	RENATA	4,18	2.090,00
33	500	Gr	margarina vegetal sem lactose: pote de 0,500 grs. contendo em sua composição: água, óleos vegetais líquidos e interesterificados, vitaminas ("e", "a", e "d"), estabilizante mono e diglicerídeos e ácidos graxos e esteres de poliglicerídeos de ácido ricinoléico, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante ácido cítrico, aromatizante (aroma idêntico ao natural de manteiga), antioxidante tbhq e bht, corantes urucum e cúrcuma. não contém glúten.	BECEL	8,28	4.140,00
35	300	UN	balde com 04 kg de massa pronta para pao de queijo, refriada. ingredientes: fecula de mandioca, gordura vegetal, ovos, sal e queijo. isento de gordura trans. necessario estar de acordo com as normas do orgao de fiscalizacao vigente.	SÃO PAULO	35,88	10.764,00
44	800	Kg	quilo de queijo mussarela fatiado, de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sif/di/poa definitivo.	KOLLAC	24,78	19.824,00
71	4.600	Dz	dúzias de ovos selecionados tipo 01, de primeira qualidade, branco, extra, isenta de sujidades, fungos, substâncias tóxicas, cor, odor, sem rachaduras, acondicionado em bandejas de papelão forte, com divisões celulares, prazo mínimo de validade de 15 (quinze) dias e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	IN NATURA	4,53	20.838,00
79	2.000	Kg	quilo de coxa e sobrecoxa de frango, congelado, 1ª qualidade e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação.	GUIBON	7,73	15.460,00
80	5.000	Kg	quilos de carne de frango moída congelada: sem osso. o produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo ministério de agricultura. possuir registro nos órgãos de inspeção sanitária. transporte fechado refrigerado conforme legislação vigente. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses no momento da entrega. para a entrega a embalagem secundária deverá ser em caixa com 10 quilos e primária: 2kg aproximadamente	COPACOL	12,19	60.950,00
Total geral de R\$ 153.693,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Março de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 83/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 16/2017**, homologado em 29/03/2017.

Valor Homologado: **R\$ 7.080,00** (Sete mil e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material e contratação de empresa para prestação de serviços metalúrgicos para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	30	UN	chapas fina frio 3.000x1.200x0,65mm.	CIAPLACAS	110,00	3.300,00
3	15	UN	chapas fina frio 3.000x1.200x1,20mm.	CIAPLACAS	95,00	1.425,00
4	30	Br	ferro cantoneira 7/8x1/8mm 6 metros (barras).	CIAPLACAS	24,50	735,00
5	40	Br	ferro cantoneira 3/4x1/8mm 6 metros (barras).	CIAPLACAS	20,50	820,00
6	40	Mt	perfil viga "u" 0,75x0,40x2,65mm (em metros).	CIAPLACAS	9,10	364,00
7	40	Mt	perfil viga "u" 100x0,40x2,65mm (em metros).	CIAPLACAS	10,90	436,00
Total geral de R\$ 7.080,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Março de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 101/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 41/2017**, homologado em 03/04/2017.

Valor Homologado: **R\$ 48.108,60** (Quarenta e oito mil cento e oito reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material hidráulico e elétrico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de saúde.

Empresa: **B A M DE SOUZA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	10	UN	mangueira pvc, reforçada com nylon trançado, 3/4" com engate para torneira 3/4" e 1/2", e esguicho, rolo com 10 metros.	IBIRO	26,50	265,00
3	15	UN	assento para vaso sanitário, na cor branca, tampa em polipropileno, formato oval, tamanho adulto, adaptação universal.	HERC	16,10	241,50
4	40	UN	anel de vedação para vaso sanitário, a base de borracha sintética, óleos e cargas minerais.	CENSI	5,10	204,00
5	50	UN	conjunto tubo de ligação ajustável para vaso sanitário, em pvc, cromado, (tubo sanfonado, spud, e capa cromada retrátil).	CENSI	10,00	500,00
8	100	UN	engate flexível, com nipel, na cor branca, tamanho 50mm, 1/2".	KRONA	2,60	260,00
9	100	UN	sifão multiuso sanfonado, na cor branca, para esgoto, com encaixe de rosca para 1" - 1.1/4" - 1.1/2", com saída para 50mm - 48mm - 40mm - 38mm.	TUBOFLEX	3,60	360,00
10	50	UN	válvula para lavatório, cromada, com tampa.	DACUNHA	3,60	180,00
11	40	UN	válvula para pia americana, cromada, com grelha.	DACUNHA	5,70	228,00
14	40	UN	torneira bóia para caixa d'água com rosca 1/2".	AMANCO	6,58	263,20
15	30	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em ferro, na cor dourada, para rosca 1/2".	MARTE	16,80	504,00
16	30	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em ferro, na cor dourada, para rosca 3/4".	MARTE	16,80	504,00
17	30	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em plástico, para rosca 1/2".	HERC	2,39	71,70
18	30	UN	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em plástico, para rosca 3/4".	HERC	2,39	71,70
19	40	UN	torneira para cozinha em ferro, de parede, cromado, para rosca 1/2".	METROY	27,50	1.100,00
20	40	UN	torneira para lavatório em ferro, cromado, para rosca 1/2".	METROY	26,50	1.060,00
21	40	UN	bico de torneira para encaixe de mangueira, em plástico, com rosca 1/2".	ND	0,99	39,60
22	40	UN	bico de torneira para encaixe de mangueira, em plástico, com rosca 3/4".	ND	0,99	39,60
23	40	UN	bucha de redução para torneira, em ferro, de 1/2" para 3/4".	MR	1,89	75,60
24	40	UN	adaptador curto com bolsa para registro, soldável, em pvc na cor marrom, 25mm x 3/4".	KRONA	0,33	13,20
25	40	UN	adaptador curto com bolsa para registro, soldável, em pvc na cor marrom, 50mm x 1.1/2".	KRONA	1,88	75,20
28	40	UN	bucha de redução curta, soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm x 20mm.	KRONA	0,24	9,60
29	40	UN	bucha de redução curta, soldável, em pvc, na cor marrom, 32mm x 25mm.	KRONA	0,45	18,00
30	40	UN	cap soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	KRONA	0,53	21,20
35	40	UN	joelho 45° soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	KRONA	3,30	132,00
36	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm 1/2".	KRONA	2,02	101,00
37	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm 3/4".	KRONA	2,70	135,00
38	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	KRONA	0,29	14,50
39	50	UN	joelho 90° soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	KRONA	1,93	96,50
40	40	UN	luva de correr, em pvc, na cor marrom, 25mm.	KRONA	4,90	196,00
41	40	UN	luva de correr, em pvc, na cor marrom, 50mm.	KRONA	14,75	590,00
46	40	UN	luva soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 3/4".	KRONA	2,90	116,00
47	48	UN	luva soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	KRONA	0,33	15,84
49	6	UN	tanque plástico de lavar roupas, 24 litros	ARTPLAS	46,00	276,00
50	40	UN	plug, em pvc, na cor branca, com rosca 1/2".	KRONA	0,24	9,60
51	40	UN	plug, em pvc, na cor branca, com rosca 3/4".	KRONA	0,37	14,80
52	40	UN	registro de esfera, vazão total, em pvc, 25mm.	VIQUA	4,68	187,20
57	40	UN	tê com redução soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm x 25mm.	KRONA	3,80	152,00
58	40	UN	tê soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 1/2".	VIQUA	3,44	137,60
59	40	UN	tê soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 3/4".	KRONA	3,75	150,00
60	40	UN	tê soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	KRONA	0,47	18,80
64	24	UN	bucha de redução longa, em pvc, para esgoto, 50mm x 40mm.	KRONA	0,83	19,92
65	30	UN	caixa sanfonada montada com grelha e porta grelha, em pvc, 100mm x 100mm x 50mm.	HERC	7,00	210,00
66	20	UN	cap, em pvc, para esgoto, 100mm.	KRONA	3,29	65,80
79	16	UN	luva de correr, em pvc, para esgoto, 40mm.	KRONA	4,59	73,44
82	24	UN	adesivo para pvc, em pote com pincel aplicador na tampa, com no mínimo 175g.	POLYTUBES	9,10	218,40
83	30	UN	fitas vedas rosca, em teflon, resistente a agressões químicas e líquidos quentes, rolo com 18mm x 20 metros	NOVA	1,75	52,50
91	10	tb	tubo com 280g de adesivo silicone para vedação.	GARIN	10,90	109,00
92	20	tb	tubo com 280g de adesivo veda calha para vedação.	BRASCOLA	11,90	238,00
95	100	UN	reparo universal salva registro	IMPERATRIZ	18,00	1.800,00
96	100	UN	reparo para torneira	POLITEC	7,50	750,00
97	300	UN	vedante para torneira em geral	UNOPLASTIC	0,20	60,00
99	180	UN	acessórios para canaletas 20mm x 10mm, na cor branca, (joelho/cotovelo internos e externos, luva, tê e afins).	FAME	0,36	64,80
100	50	UN	acessórios para canaletas 50mm x 20mm, na cor branca, (joelho/cotovelo internos e externos, luva, tê e afins).	ALUMBRA	1,90	95,00
102	80	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 1 interruptor simples, na cor branca.	ILUMI	4,47	357,60
105	180	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 1 tomada, na cor branca.	ILUMI	5,20	936,00
106	100	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 2 interruptores paralelos, na cor branca.	ILUMI	8,00	800,00
109	100	UN	canaleta em pvc, com recorte aberto, na cor cinza, 20mm x 20mm x 2000mm.	ELESYS	7,60	760,00
110	100	UN	canaleta em pvc, com recorte aberto, na cor cinza, 30mm x 30mm x 2000mm.	ELESYS	9,95	995,00
114	40	UN	divisor de antena 1 entrada 2 saídas, de 5 a 900mhz.	BRASFORT	2,34	93,60
115	40	UN	divisor de antena 1 entrada 3 saídas, de 5 a 900mhz.	BRASFORT	2,79	111,60
116	20	UN	emenda para cabo coaxial, padrão "I".	BRASFORT	0,53	10,60
117	60	UN	terminal conector "T" para cabo coaxial, com rosca.	BRASFORT	0,48	28,80
121	100x2	UN	interruptor 1 tecla paralela, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	PEESA	3,95	395,00
125	80	UN	interruptor 2 teclas paralelas, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	RADIAL	6,64	531,20
126	80	UN	interruptor 2 teclas simples, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	PEESA	5,35	428,00
127	80	UN	interruptor 3 teclas paralelas, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	PEESA	8,70	696,00
131	100	UN	tê para ligação de 2 aparelhos em uma tomada, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	REUE	2,49	249,00
134	100	UN	lâmpada led bulbo 30w, 6500k, alta potência.bivolt.	MAKLED	66,30	6.630,00
135	100	UN	lâmpada led bulbo 40w, 6500k, alta potência. bivolt.	MAKLED	80,80	8.080,00
136	100	UN	soquete de porcelana para lâmpada mista ovoide.	BRASFORT	2,44	244,00
137	100	UN	soquete para lâmpada fluorescente de calha.	REDY	1,10	110,00
138	50	UN	suporte de fixação para lâmpadas fluorescentes.	MARCAI	0,90	45,00
139	60	UN	calha para 2 lâmpadas fluorescentes.	CENTER	9,44	566,40
143	300	Mt	metros de cabo coaxial para antena de tv, 75 ohms, com malha de 67%.	MEGATRON	0,62	186,00
144	500	Mt	metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 10,0mm.	MINAS FLEX	3,10	1.550,00
145	500	Mt	metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 16,0mm.	MINAS FLEX	4,50	2.250,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
146	300	Mt	metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 25,0mm.	MINAS FLEX	7,89	2.367,00
147	300	Mt	metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750v, com diâmetro de 6,0mm.	MINAS FLEX	1,60	480,00
151	800	Mt	cabo pp 2x1,5 mm.	REAL	1,25	1.000,00
152	1.000	Mt	metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 1,5mm.	MINAS FLEX	0,43	430,00
153	1.000	Mt	metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 2,5mm.	MINAS FLEX	0,68	680,00
154	1.000	Mt	metros de cabo flexível, anti-chamas, para até 750v, com diâmetro de 4mm.	MINAS FLEX	1,08	1.080,00
165	600	Mt	cabo pp 2x2,5 mm.	MINAS FLEX	2,01	1.206,00
166	15	UN	refletor led, 20w, bivolt, 6.500k.	MAKLED	47,50	712,50
167	50	UN	luminária de emergência com 30 leds	SEGURIMAX	19,89	994,50
170	10	UN	ventilador de teto três pás 110 watts, 127 volts, cor branco.	TRON	90,00	900,00
TOTAL GERAL DE R\$ 48.108,60						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 102/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 41/2017**, homologado em 03/04/2017.

Valor Homologado: **R\$ 14.372,84** (Quatorze mil trezentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material hidráulico e elétrico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de saúde.

Empresa: **ELETRO COMERCIAL CIANORTE LTDA - EPP**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	30	UN	válvula de descarga para vaso sanitário, em metal, com sistema autolimpante, sede anticorrosiva, guarnição em borracha nitrílica e registro integrado, entrada com rosca 1.1/2".	DOCOL	79,00	2.370,00
6	80	UN	parafuso para vaso sanitário completo, com porca e aruela cromada e bucha de fixação.	TORRALF	0,98	78,40
7	50	UN	tubo de descarga para vaso sanitário com válvula de descarga imbutida na parede, bitola 38mm.	KRONA	4,86	243,00
12	40	UN	válvula para tanque, cromada, com tampa.	EMAVA	6,25	250,00
13	10	UN	dispositivo acionador elétrico de torneira, válvula solenóide montado em caixa de pvc, com acionamento no pé, 110v ou 220v.	JS	111,95	1.119,50

26	40	UN	adaptador soldável, em pvc, na cor marrom, com anel para caixa d'água 25mm x 3/4".	PLASTILIT	4,05	162,00
27	40	UN	adaptador soldável, em pvc, na cor marrom, com anel para caixa d'água 50mm x 1.1/2".	PLASTILIT	8,26	330,40
31	40	UN	cap soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILIT	2,62	104,80
32	48	UN	curva de 90° longa soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	PLASTILIT	1,49	71,52
33	50	UN	curva de 90° longa soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILIT	6,40	320,00
34	60	UN	joelho 45° soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	PLASTILIT	0,64	38,40
42	40	UN	luva de redução soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm x 20mm.	PLASTILIT	0,54	21,60
43	40	UN	luva de redução soldável, em pvc, na cor marrom, 32mm x 25mm.	PLASTILIT	0,86	34,40
44	40	UN	luva de redução soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm x 25mm.	PLASTILIT	1,67	66,80
45	40	UN	luva soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 1/2".	PLASTILIT	2,00	80,00
48	40	UN	luva soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILIT	1,68	67,20
53	40	UN	registro de esfera, vazão total, em pvc, 50mm.	VIQUA	11,60	464,00
54	30	UN	registro de gaveta, com acabamento cromado, em ferro, 1.1/2".	TALITA	36,90	1.107,00
55	30	UN	registro de gaveta, com acabamento cromado, em ferro, 3/4".	TALITA	21,90	657,00
56	40	UN	registro de pressão, com acabamento cromado, em ferro, 3/4".	TALITA	21,90	876,00
61	40	UN	tê soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	PLASTILIT	3,50	140,00
62	24	UN	anel de borracha, para luva de esgoto, 100mm.	SOUZA	0,48	11,52
63	32	UN	anel de borracha, para luva de esgoto, 50mm.	SOUZA	0,31	9,92
67	30	UN	cap, em pvc, para esgoto, 40mm.	PLASTILIT	0,80	24,00
68	16	UN	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 100mm.	PLASTILIT	3,92	62,72
69	32	UN	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 40mm.	PLASTILIT	0,94	30,08
70	32	UN	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 50mm.	PLASTILIT	1,64	52,48
71	32	UN	curva de 90° curta com anel de borracha, em pvc, para esgoto, 40mm.	PLASTILIT	2,42	77,44
72	32	UN	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 100mm.	PLASTILIT	2,74	87,68
73	32	UN	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 40mm.	PLASTILIT	0,51	16,32
74	32	UN	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 50mm.	PLASTILIT	1,01	32,32
75	24	UN	curva de 90° longa, em pvc, para esgoto, 100mm.	PLASTILIT	12,75	306,00
76	40	UN	grelha para caixa sanfonada 100mm.	DACUNHA	1,07	42,80
77	32	UN	joelho de 90° com visita, em pvc, para esgoto, 100mm x 50mm.	PLASTILIT	5,61	179,52
78	16	UN	luva de correr, em pvc, para esgoto, 100mm.	PLASTILIT	8,75	140,00
80	16	UN	tê com redução, em pvc, para esgoto, 100mm x 50mm.	PLASTILIT	6,27	100,32
81	16	UN	tê, em pvc, para esgoto, 100mm.	PLASTILIT	6,20	99,20
84	60	Mt	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 100mm.	PLASTILIT	7,17	430,20
85	60	Mt	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 40mm.	PLASTILIT	2,87	172,20
86	60	Mt	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 50mm.	PLASTILIT	4,65	279,00
87	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 20mm.	PLASTILIT	1,66	99,60
88	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 25mm.	PLASTILIT	1,98	118,80
89	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 32mm.	PLASTILIT	3,91	234,60
90	60	Mt	metros de tubo de pvc rígido de 50mm.	PLASTILIT	8,06	483,60
93	10	UN	bacia sanitária simples, fabricado em louça	DECA	92,30	923,00
94	10	UN	lavatório com coluna, fabricado em louça	DECA	92,00	920,00
98	10	UN	torneira elétrica 5.500 w, bica moveel, 1/4 de volta, 220 v, 3 regulagens de temperatura	LORENZETTI	83,75	837,50
TOTAL GERAL DE R\$ 14.372,84						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 103/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 41/2017**, homologado em

03/04/2017.

Valor Homologado: **R\$ 68.622,10** (Sessenta e oito mil seiscentos e vinte e dois reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material hidráulico e elétrico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de saúde.

Empresa: **VIOTO, ROCHA & CIA LTDA - EPP**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
103	80	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 1 interruptor tipo campainha, na cor branca.	ILUMI	5,40	432,00
104	100	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 1 tomada para telefone, na cor branca.	ILUMI	5,10	510,00
107	100	UN	caixa de sobrepor, em pvc, com 2 interruptores simples, na cor branca.	ILUMI	6,05	605,00
111	80	UN	canaleta em pvc, com recorte aberto, na cor cinza, 30mm x 50mm x 2000mm.	PERLEX	14,63	1.170,40
112	300	UN	canaleta em pvc, para caixa de sobrepor, na cor branca, 20mm x 10mm x 2000mm.	PERLEX	2,75	825,00
113	200	UN	canaleta em pvc, para caixa de sobrepor, na cor branca, 50mm x 20mm x 2000mm.	PERLEX	12,85	2.570,00
120	30	UN	interruptor 1 tecla campainha, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	RADIAL	3,40	102,00
124	100	UN	interruptor 1 tecla simples, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	RADIAL	3,05	305,00
128	80	UN	interruptor 3 teclas simples, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	RADIAL	7,17	573,60
133	2.000	UN	lâmpada tubular, led, 18/20w, mínimo 80 lumens/watt	ECP	20,73	41.460,00
141	20	Mt	metros de mangueira corrugada, anti-chama, 1/2".	BELPLAST	0,55	11,00
142	150	Mt	metros de mangueira corrugada, anti-chama, 3/4".	BELPLAST	0,78	117,00
148	100	UN	plafon redondo 1xe-27, cor branca.	REUE	1,90	190,00
149	50	UN	painel led 24w, 30x30cm, bivolt.	MAKLED	50,60	2.530,00
150	130	UN	lâmpada tubo led 36w ho, 6.400 lumens, bivolt.	KIAN	87,15	11.329,50
156	400	Mt	metros de fio telefônico, de cobre, com revestimento em pvc, na cor preta, com diâmetro de 2 x 1,0mm.	STE	0,42	168,00
157	600	Mt	metros de fio telefônico, na cor cinza, com diâmetro de 2 x 0,60mm.	STE	0,30	180,00
159	30	UN	unidades de disjuntor 2 x 50a, dim.	SOPRANO	19,80	594,00
160	30	UN	unidades de disjuntor 1 x 63a, dim.	SOPRANO	6,57	197,10
161	50	UN	unidades de disjuntor 3 x 50a, dim.	SOPRANO	27,30	1.365,00
162	50	UN	unidades de disjuntor 2 x 32a, dim.	SOPRANO	20,00	1.000,00
163	150	Mt	metro de mangueira corrugada, antichamas, 3 polegadas	CIMFLEX	3,77	565,50
169	10	UN	ventilador oscilante de parede, 60 cm, preto, bivolt	VENTISOL	166,60	1.666,00
171	30	UN	unidades de disjuntor 1 x 20a, dim.	SOPRANO	5,20	156,00
TOTAL GERAL DE R\$ 68.622,10						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Abril de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Câmara de Vereadores**

**EMENDA Nº 001/2017 À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL**

ALTERA O ARTIGO 19 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2002, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o que foi aprovado pelo Plenário, promulga a seguinte

**EMENDA À LEI ORGÂNICA**

Art. 1º O Artigo 19 da Lei Orgânica do Município de Cianorte, de 02 de dezembro de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 19 A Câmara Municipal, reunir-se-á anualmente, na sede do Município, de 1º de fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro.

Art. 2º Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 04 de abril de 2017

**Dirceu Silveira Manfrinato**  
PRESIDENTE

**Natal Artieri Fagnani**  
VICE-PRESIDENTE

**João Alexandre Teixeira**  
1º SECRETÁRIO

**Marcia Pereira**  
2ª SECRETÁRIA

**TERMO DE POSSE**

Aos 05 dias do mês de ABRIL do ano de 2017, compareceu o Senhor DIEGO FERNANDO LASKA, R.G. nº 9.889.441-1, nomeado por meio da portaria nº 20/2017, de 03/03/2017, publicada no Órgão Oficial de 06/03/2017, para o cargo de Jornalista, da respectiva carreira.

Após prestar o compromisso de cumprir fielmente as atribuições do cargo e de respeitar na íntegra os respectivos deveres, foi-lhe dado posse no Cargo.

O empossado foi submetido, previamente, a exames de saúde e julgado apto física e mentalmente para o exercício do Cargo e apresentou os documentos exigidos para a sua investidura.

  
DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO  
Presidente

  
DIEGO FERNANDO LASKA  
Servidor (a)

#### TERMO DE EXERCÍCIO

Atesto, para os devidos fins, que o Senhor DIEGO FERNANDO LASKA, R.G. nº 9.889.441-1, nomeado por meio da portaria nº 20/2017, de 03/03/2017 publicada no Órgão Oficial em 06/03/2017, para o cargo de Jornalista, da respectiva carreira entrou em exercício aos 05 dias do mês de abril de 2017.

  
DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO  
Presidente

  
DIEGO FERNANDO LASKA  
Servidor (a)



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil